
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 24743Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICISETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZAATERP, ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 10/02/2023
Numero Registro Dipartimento 145
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2017 DEL 13/02/2023

Oggetto: Legge n. 431 del 9 dicembre 1998, art. 11 e successive modificazioni ed integrazioni -Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione - Liquidazione delle risorsedisponibili per far fronte alla richiesta pervenuta nell’anno 2022 da parte del Comune di MaranoMarchesato (CS)

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 24743Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI- la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:o l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di DirigenteGenerale;o l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;o l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinviorecettizio alle disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;- gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;- la Deliberazione della Giunta Regionale 21.06.1999 n. 2661 recante “adeguamento dellenorme legislative e regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dallaL.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;- il Decreto 21.06.1999 n. 354 del presidente della Regione, recante “separazione dell’attivitàamministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;- la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvatol’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);- la DGR n. 159 del 20.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale07 novembre 2021, n.9”;- il Regolamento regionale n. 3 del 22.04.2022, avente ad oggetto “Regolamento diorganizzazione delle strutture della Giunta regionale”;- la DGR n. 163 del 30.04.2022, recante oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20aprile 2022, n. 3”;- il Regolamento regionale n. 4 del 02.05.2022, avente ad oggetto “Modifiche al regolamentodi organizzazione delle strutture della giunta regionale”;- la Deliberazione della Giunta regionale n.665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misureper garantire la funzionalità' della struttura organizzativa della giunta regionale-approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della giuntaregionale–Abrogazione del regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3 ess.mm.ii”;- il Regolamento n.12 del 14/12/2022 "Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta regionale";- la DGR. n. 521 del 26.11.2021 con cui l’ing. Claudio Moroni è stato individuato per ilconferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e LavoriPubblici;- il DPGR n. 252 del 30.12.2021, con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;- il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle moredell’espletamento delle procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenzadel Settore n.4 “Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP, Espropri;- il Decreto Dirigenziale n. 11667 del 16/11/2021 avente per oggetto: modifica micro-strutturaorganizzativa del dipartimento "Infrastrutture e Lavori Pubblici"- adempimenti di cui alDPGR n. 180 del 7 novembre 2021;- il D.D.G. n. 11883 del 23.11.2021, con il quale è stato rettificato ed integrato il predettoD.D.G. n. 11667 del 16.11.2021;- il D.D.G. n. 5120 del 12.05.2022, con il quale è stata modificata parzialmente la micro -struttura organizzativa del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;- la L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;



Cod. Proposta 24743Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la L.R. n. 8 del 04.02.2002;- il D.Lgs. n. 118/2011;- la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale2023”;- la Legge Regionale n.51 del 23/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-2025”;- la DGR n.713 del 28/12/2022 di approvazione del documento tecnico di accompagnamentoal bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (artt.11e39, c.10, d.lgs. 23/06/2011, n.118);- la DGR n.714 del 28/12/2022, “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2023-2025 (art.39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n.118)”;- la DGR n. 262 del 30/06/2022 recante "Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario2021. Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economiedi spesa (art. 3, comma 4, del D.Lgs 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui attivie passivi non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui (titolo ii del d.lgs.118/2011)";- la Legge n. 431 del 09/12/1998 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolarel’art. 11 che istituisce il Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni inlocazione;- l’art. 7 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 14/09/2005;- la D.G.R. n. 206 del 27/03/2006 che ha stabilito i criteri per la ripartizione del fondo perfavorire l’accesso alle abitazioni;- il DDS n. 3179 del 24/03/2022 con cui è stato individuato quale Responsabile delprocedimento, per la concessione di contributi di cui al “Fondo nazionale per il sostegnoall’accesso alle abitazioni in locazione”, il dott. Costantino Blaiotta;
PREMESSO che con D.D.G. n. 15579 del 01/12/2022, per le finalità previste dall’Art 11, dellaLegge 09/12/1998 n. 431 e successive modificazioni ed integrazioni, per far fronte alle richiestepervenute nell’anno 2022 da parte dei Comuni:- è stata determinata la disponibilità di un fondo complessivo pari ad € 3.630.373,61 a totalesoddisfo delle richieste avanzate dai Comuni di cui all’Allegato A), al netto dei residuiaccantonati in capo agli stessi;- i proventi del fondo, di cui sopra, sono stati individuati nel bilancio regionale dell'eserciziofinanziario corrente sul conto impegno n. 8733/2022 del capitolo di spesa U0434410301;- il fondo è stato assegnato (Allegato A), in ragione direttamente proporzionale rispetto alfabbisogno ai Comuni che ne hanno fatto richiesta;- è stato demandato questo Settore a svolgere gli adempimenti di erogazione delle sommeassegnate ai Comuni, ammissibili a contributo senza riserva;- condecreti nn. 16179 e 16179 del 09/12/2022sono stati liquidati i Comuni ammissibili acontributo senza riserva o che avevano già sciolto detta riserva alla data di proposta deglistessi;
CONSIDERATO il punto c) dell’art. 4 del D.D.G. n. 15579 del 01/12/2022 precisa: “.. laliquidazione dei fondi assegnati ai Comuni “Ammessi a contributo con riserva di rendicontare leprecedenti erogazioni” [Allegato A), colonna: “Esito Istruttorio”] avverrà solo previo scioglimentodell’acclarata riserva”;
DATO ATTO che con nota n. 1131 del 02/02/2023, acquisita in atti con protocollo n. 56260 del07/02/2023, il Comune di Marano Marchesato (CS) ha sciolto la riserva di cui al punto c) dell’art. 4del D.D.G. n. 15579 del 01/12/2022, accertando economie complessive pari ad € 0,00;



Cod. Proposta 24743Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RITENUTO, pertanto, opportuno e necessario provvedere alla liquidazione delle sommeassegnate ai Comuni, che ad oggi hanno sciolto la riserva di ammissibilità al contributo di chetrattasi, per come riportati nell’Allegato A al D.D.G. n. 15579 del 01/12/2022(al netto di eventualieconomie accertate, anche successivamente), elencati nella sottostante tabella per gli importiriportati a fianco a ciascuno di essi:
Fondi Assegnati

N.Prog. Comune Prov. ContributoConcesso Economieaccertate Contributo Liquidabile
1 Marano Marchesato CS € 9.593,08 0,00 € 9.593,08

Totale € 9.593,08
PRECISATO:- che si ritiene di non attivare le procedure di verifica ex D.M. 40/2008 che rimangono acarico dei Comuni, in quanto trattasi di somme che, seppure erogate ai Comuni,costituiscono per questo Ente erogante mero trasferimento di risorse da destinare a terzi;- che la presente liquidazione non ricade nella sfera di applicazione della D.G.R. n. 492/2019e D.G.R. n. 370/2015 (punto B4) e seguenti, in quanto trattasi di mera movimentazione etrasferimento di risorse finanziarie da destinare ai soli soggetti beneficiari e non già dipagamenti finalizzati ad attività espletate dall’Ente locale;
ATTESTATO:- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si èriscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 eparagrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n. 1492 del 08/02/2023 generata telematicamente ed allegata alpresente atto quale parte integrante e sostanziale;
DATO ATTO che l’Amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dagli artt. 26 e 27del Decreto Legislativo n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, su conforme proposta del RUP, la regolaritàamministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA
- di liquidare la somma complessiva di Euro € 9.593,08 (novemilacinquecentonovantatre/08)a favore dei Comuni elencati nella tabella sopra riportata, per gli importi riportati a fianco aciascuno di essi, per far fronte per far fronte alle richieste pervenute nell’anno 2022, aisensi dell’art 11 della Legge n. 431/98 e successive modificazioni ed integrazioni;
- di far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n.U0434410301 del bilancio regionale del corrente esercizio finanziario, giusto impegno dispesa n. 8733/2022;
- di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati dipagamento a favore dei Comuni elencati nella tabella sopra riportata, per gli importi riportati



Cod. Proposta 24743Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

a fianco a ciascuno di essi [importo complessivo pari ad Euro 9.593,08], a valere sullerisorse descritte al punto precedente, mediante operazioni di girotondi;
- di precisare che gli Enti destinatari del presente provvedimento:a) prima di procedere all’erogazione del contributo agli aventi diritto, dovrannoprovvedere ai controlli previsti al punto 8 “Istruttoria domande e procedure dierogazione” dell’allegato alla D.G.R. n. 206/2006 pubblicata sul BURC n. 8 del29/04/2006;b) ripartiranno le somme loro assegnate agli aventi diritto, inclusi nelle graduatoriecomunali, per come stabilito dall’art. 3 del D.D.G. n. 15579 del 01/12/2022,proporzionalmente alla percentuale di contributo concesso dalla Regione Calabria(100%) rispetto alla somma richiesta;c) provvederanno ad inviare a questo Settore, entro il termine di 90 giorni a far datadalla ricezione dei fondi, apposita relazione di dettaglio giustificativadell’utilizzazione delle somme accreditate per come indicato al punto 8 della D.G.R.n. 206/2006;
- di notificare il presente provvedimento ai comuni interessati;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della leggeregionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14marzo 2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoCostantino Blaiotta
(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteFRANCESCO TARSIA
(con firma digitale)


